
 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 

 

 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço, Valor Global. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 20211, Artigo 75, II, e Ato do 

Presidente nº 2, de 7 de junho de 20232. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pintura e/ou 

repintura de vagas especiais, grafia/pintura da palavra “visitante”, pintura de faixas, meio-fio 

(cordão) e divisórias de vagas no estacionamento frontal da Câmara Municipal de Americana, 

com fornecimento de materiais e equipamentos necessários. 

LOCAL: Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, 

Jardim Miriam, CEP 13.469-070, Americana, SP. 

DATA FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTOS: 21/05/2024. 

 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Americana, por meio da 

Coordenadoria de Serviços Legislativos, realizará Dispensa de Licitação Tradicional, com 

critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para “Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de pintura e/ou repintura de vagas especiais, grafia/pintura da palavra “visitante”, 

pintura de faixas, meio-fio (cordão) e divisórias de vagas no estacionamento frontal da Câmara 

Municipal de Americana”, com fornecimento de materiais e equipamentos necessários, 

conforme descrição e condições especificadas no Anexo I - Termo de Referência. Serão 

consideradas as propostas recebidas até o dia 21/05/2024, nos seguintes e-mails: 

jailton@camara-americana.sp.gov.br e adilson@camara-americana.sp.gov.br. Solicitamos 

informar no campo “assunto” do e-mail os dados de referência: Orçamento Pintura Vagas 

Estacionamento, Aviso de Dispensa nº 008/2024. 

 

 

Americana (SP), aos 16 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Coordenadoria de Serviços Legislativos 

 

  

 
1 Link para acesso: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm  
2 Link para acesso: https://www.camara-americana.sp.gov.br/paginas/regulamentos-da-nova-lei-de-licitacao  

mailto:jailton@camara-americana.sp.gov.br
mailto:adilson@camara-americana.sp.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
https://www.camara-americana.sp.gov.br/paginas/regulamentos-da-nova-lei-de-licitacao


 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

AVISO DE DISPENSA Nº 004/2024. 

 

ANEXO I 

 

T E R M O  D E  R E F E R Ê N C I A  

 

 
 

1) Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pintura e/ou repintura de vagas 

especiais, grafia/pintura da palavra “visitante”, pintura de faixas, meio-fio (cordão) e divisórias de vagas 

no estacionamento frontal da Câmara Municipal de Americana, com fornecimento de materiais e 

equipamentos necessários. 

 

2) Os serviços a serem realizados são os seguintes: 

 

2.1) Repintura de 2 (duas) vagas especiais e exclusivas para pessoas Portadoras de Transtorno do 

Espectro Autista (TEA), conforme as características atuais existentes no estacionamento frontal;  

 

2.2) Pintura de 3 (três) vagas especiais e exclusivas para pessoas Portadoras de Transtorno do Espectro 

Autista (TEA) + pessoas portadoras de demais deficiências, utilizando-se dos pictogramas estabelecidos 

pela Lei Municipal nº 6.661, de 8 de julho de 2022, conforme Figuras 2 e 3 em anexo;  

 

2.3) Pintura de 4 (quatro) vagas especiais e exclusivas para pessoas idosas (60 anos ou mais), utilizando- 

se do pictograma (símbolo) definido pelo CONTRAN, Conselho Nacional de Trânsito, através da 

Resolução CONTRAN nº 965, de 17 de maio de 2022, conforme Figura 4 em anexo; 

 

2.4) Escrever/pintar a palavra VISITANTE em 16 (dezesseis) vagas do estacionamento frontal, 

conforme modelo sugerido na Figura 5 em anexo (medidas aproximadas), na cor branca;  

 

2.5) Repintura de divisórias de todas as vagas, da faixa de pedestre, meio fio (cordão) e demais 

demarcações de solo comuns existentes no estacionamento frontal, na cor branca e amarela; 

 

3) A empresa deverá fornecer todos os materiais e equipamentos necessários para realização dos 

serviços; 

 

3.1) As tintas a serem utilizadas deverão ser específicas para uso em demarcações de sinalizações 

viárias; 

 

4) O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a emissão da nota fiscal, mediante o aceite 

definitivo dos serviços realizados pelo setor requisitante; 

 

5) Os interessados poderão realizar visita técnica para conhecimento dos locais e suas características 

técnicas para realização dos serviços; 

 

6) Eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos para a realização dos serviços poderão ser obtidos na 

Coordenadoria de Serviços Legislativos; 

 

7) Informar: 

 

a) Razão Social, Número do CNPJ/MF e da Inscrição Estadual da Empresa;  

 

b) Informar se a empresa é MEI (Microempreendedor Individual), ficando ciente que no caso de MEI 

será acrescido ao valor proposto o percentual de 20% (vinte porcento), referente ao recolhimento do 



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

INSS de obrigatoriedade do tomador dos serviços. O novo valor total será utilizado para a classificação 

da empresa;  

 

c) Descrição completa e detalhada dos serviços conforme solicitado no Item 2 e respectivos valores, 

conforme planilha abaixo; 

 

 

ITEM SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS QUANT. V.UNIT. 

(R$) 

V. TOTAL 

(R$) 

1 Repintura de 2 (duas) vagas especiais e 

exclusivas para pessoas Portadoras de 

Transtorno do Espectro Autista (TEA), 

conforme as características atuais existentes no 

estacionamento frontal; 

 

2 

  

2 Pintura de 3 (três) vagas especiais e exclusivas 

para pessoas Portadoras de Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) + pessoas portadoras de 

demais deficiências, utilizando-se dos 

pictogramas estabelecidos pela Lei Municipal nº 

6.661, de 8 de julho de 2022, conforme Figuras 

2 e 3 em anexo; 

 

 

3 

  

3 Pintura de 4 (quatro) vagas especiais e 

exclusivas para pessoas IDOSAS (60 anos ou 

mais), utilizando-se do pictograma (símbolo) 

definido pelo CONTRAN, Conselho Nacional 

de Trânsito, através da Resolução CONTRAN 

nº 965, de 17 de maio de 2022, conforme Figura 

4 em anexo; 

 

 

4 

  

4 Escrever/pintar a palavra VISITANTE em 16 

(dezesseis) vagas do estacionamento frontal, 

conforme modelo sugerido na Figura 5 em 

anexo (medidas aproximadas), na cor branca; 

 

16 

  

5 Repintura de divisórias de todas as vagas, da 

faixa de pedestre, meio fio (cordão) e demais 

demarcações de solo comuns existentes no 

estacionamento frontal, na cor branca e amarela; 

 

1 

  

 TOTAL...:  

 

c) Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias; 

 

d) Data, Nome, Assinatura e CPF do responsável pela empresa. 

 
  



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

IMAGENS ATUAIS DO LOCAL 

 

 

 



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

 

 



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

 

  



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

PICTOGRAMAS A SEREM UTILIZADOS 

SÍMBOLOS DE ACESSIBILIDADE 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

FIGURA 1 

FIGURA 2 

FIGURA 3 



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

 
 

 

 

 

FIGURA 4 
IDOSO 

FIGURA 5 
VISITANTE 


